
 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

  
 ELENCO DECRETI DEL 30 AGOSTO 2013 

DIRETTORE F.F. 

   

Numero Data  

81 30.08.13 

RICORSO AVVERSO ISCRIZIONE A RUOLO 

DINANZI ALLA COMMISSIONE 

TRIBUTARIA PROVINCIALE DI PISTOIA 

PRESENTATO DALLA SOCIETA’ T.G. SAS 

- AFFIDAMENTO INCARICO DIFESA 

LEGALE - 

82 30.08.13 

“LAVORI DI URGENZA PER IL RIPRISTINO 

DEL SIFONE DI IMMISSIONE NEL FOSSO 

CAIONI IN COMUNE DI PONTE 

BUGGIANESE” CODICE C.U.P. 

H79H12000270003 – CIG Z7606D3584 

APPROVAZIONE 1° SAL 

CORRISPONDENTE AL FINALE  

83 30.08.13 

“MANUTENZIONE ORDINARIA ANNO 2012 

– ZONA F/alta” CUP H38G12000030005 - 

C.I.G. 4036220A1A 

APPROVAZIONE 2° SAL 

CORRISPONDENTE AL FINALE  

84 30.08.13 

“ULTERIORI INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA 

ALL’INTERNO DEL COMPRENSORIO 

CONSORTILE”- LIQUIDAZIONE LAVORI - 

85 30.08.13 
“LAVORI DI PRONTO INTERVENTO ANNO 

2013”  – LIQUIDAZIONE LAVORI - 

86 30.08.13 

“ULTERIORI INTERVENTI A 

COMPLETAMENTO DEI LAVORI DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA ANNO 2012 

ZONA BASSA – SCAVI – MACROBACINI 6-

7-8-9-10” - C.I.G.: 403650661F - 

APPROVAZIONE LAVORO, AFFIDAMENTO 

E LIQUIDAZIONE SPETTANZE - 

PROVVEDIMENTI 

87 30.08.13 

“RECUPERO STATICO E FUNZIONALE 

DELL’EDIFICIO DENOMINATO LA DOGANA 

IN LOCALITA’ ANCHIONE – IV LOTTO” 

CUP C77E11000190007 - C.I.G. 

Z2104643C0 - APPROVAZIONE 5° SAL A 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

TUTTO IL 29/07/2013  

88 30.08.13 

“MANUTENZIONE ORDINARIA PER 

L’ANNO 2012 DEGLI IMPIANTI 

CONSORTILI” CUP H78G12000030005 - 

C.I.G. 4036556F5F 

APPROVAZIONE 1° SAL 

CORRISPONDENTE AL FINALE  



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 81 del 30 AGOSTO 2013 
 

RICORSO AVVERSO ISCRIZIONE A RUOLO DINANZI ALLA 

 COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE DI PISTOIA 

PRESENTATO DALLA SOCIETA’ T.G. SAS 

 

- AFFIDAMENTO INCARICO DIFESA LEGALE - 

 

IL DIRETTORE F.F. 
 

PREMESSO che con decreto del Commissario Straordinario n. 90 del 
27/08/2013 il Consorzio ha decretato di costituirsi in giudizio dinanzi alla 
Commissione Tributaria di Pistoia contro il ricorso presentato dalla Società 
T.G. e notificato al Consorzio il 23/08/2013 – prot. n. 8783/XV/014 
(cartella n. 087 2013 000242221); 

 
CONSIDERATO: 

• che è necessario nominare un legale esperto in materia, al fine 
di tutelare gli interessi del Consorzio, dinanzi alla Commissione 
Tributaria di Pistoia; 

• che, a tal fine, è stato individuato l’avvocato Carlo Baldassari 
del foro di Roma con studio legale in Roma, Via Crescenzio n. 
19, già legale del Consorzio per tutti i procedimenti tributari in 
essere dinanzi alle diverse Commissioni Tributarie presso le 
quali  sono giacenti vari ricorsi avverso iscrizione a ruolo dei 
contributi consortili; 

 
VISTO l’art. 54, comma 2, lettera d) dello Statuto Consortile; 
 
VISTA la L.R. 79/2012 “Nuova disciplina in materia di Consorzi di Bonifica. 
Modifiche alla L.R. 69/2008 ed alla L.R. 91/1998 – Abrogazione della L.R. 
34/1994”; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 30/08/2013 dal 
Responsabile del Settore “Amministrativo”; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria dal Responsabile del Settore “Amministrativo”, in data 
30/08/2013; 
 

D E C R E T A 

 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

AFFIDARE la tutela legale nei contenziosi tributari richiamati nella 
premessa all’Avvocato Carlo Baldassari del foro di Roma con studio legale 
in Roma, Via Crescenzio n. 19; 

  
IMPEGNARE, per far fronte alla spesa presunta derivante dal presente 
atto, la somma di € 700,00 al cap. 340 del bilancio dell’esercizio in corso 
(impegno 13/50259), riservandosi, con successivi atti, di procedere 
all’impegno di eventuali ulteriori somme che si renderanno necessarie.  
 
 
 

 IL DIRETTORE F.F 
 f.to Ing. Lorenzo Galardini 

 
 
   



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 82 del 30 AGOSTO 2013 
 

“LAVORI DI URGENZA PER IL RIPRISTINO DEL SIFONE DI 

IMMISSIONE NEL FOSSO CAIONI IN COMUNE DI PONTE 

BUGGIANESE” 

Codice C.U.P. H79H12000270003 – CIG Z7606D3584 

APPROVAZIONE 1° SAL CORRISPONDENTE AL FINALE  

 
IL DIRETTORE F.F. 

PREMESSO: 

1. CHE con Determinazione Dirigenziale n. 1008 del 5.10.2012 la 
Provincia di Pistoia ha dato copertura economica ai “Lavori di urgenza 
per il ripristino del sifone di immissione nel fosso Caioni in Comune di 
Ponte Buggianese” per la cifra complessiva di € 22.500,00; 

2. CHE con Decreto n. 114 del 19/10/2012 il Commissario Straordinario 
ha approvato il progetto di “Urgenza per il ripristino del sifone di 
immissione nel fosso Caioni in Comune di Ponte Buggianese” - Codice 
C.U.P. H79H12000270003 – CIG Z7606D3584 per l’importo 
complessivo di € 22.500,00; 

3. CHE con Atto di Cottimo in data 25.02.2013 repertorio 784 registrato a 
Pescia il 26.02.2013 n. 724 serie 3, i lavori di cui trattasi sono stati 
affidati all’impresa “AZ IDROVIE SRL” con sede in Pieve a Nievole (PT) - 
Via Marconi, 249/a - PI 01367020474, per l’importo contrattuale di € 
17.894,00 oltre IVA; 

4. CHE, con nota ns. prot. n. 3767 del 01/03/2013, l’impresa “AZ 
IDROVIE SRL” ha richiesto di voler subappaltare parte dei lavori 
all’impresa “PU.LA.S SAS” con sede in Tamai di Brugnera (PN) Via 
Broch n°52 – P.I. 00431850932 per l’importo presunto di € 3.500,00 
non superiore al 20% dell’importo contrattuale; 

5. CHE, con Decreto del Commissario Straordinario n° 33 del 19/04/2013, 
è stato approvato il subappalto alla ditta “PU.LA.S. sas” di Tamai di 
Brugnera (PN). 

 
CONSIDERATO: 
- CHE il direttore dei lavori Geom. Marco Cortopassi ha predisposto il 1° 

stato di avanzamento lavori corrispondente al finale in data 
15/07/2013; 

- CHE l’impresa “AZ IDROVIE SRL” con sede in Pieve a Nievole (PT) - Via 
Marconi, 249/a - PI 01367020474 risulta in regola con gli adempimenti 
verso gli istituiti assicurativi e previdenziali, come da DURC, CIP 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

20130810806470 rilasciato dalla Cassa Edile di Pistoia in data 
08/08/2013 prot. n. 25747571 del 29/07/2013; 

- CHE il RUP, Dott. Ing. Mattia Bonfanti, acquisito il certificato attestante 
la regolarità contributiva dell’impresa in premessa, ha emesso il 
certificato di pagamento in data 19/08/2013; 

 
VISTI: 

- il 1° stato di avanzamento dei lavori suddetti corrispondente al 
finale, emesso in data  15/07/2013, dal quale risulta che l'importo 
netto dei lavori eseguiti e contabilizzati compresi oneri di sicurezza 
ed al netto di IVA ammonta ad € 17.894,00; 

- il relativo certificato di pagamento in data 19/08/2013 a firma del 
RUP, Dott. Ing. Mattia Bonfanti, dal quale risulta che l’importo totale 
a credito dell’Impresa esecutrice è di € 21.543,48 (di cui € 
17.804,53 per lavori ed oneri al netto delle ritenute di legge ed € 
3.738,95 per I.V.A.);  

- il certificato attestante la regolarità contributiva dell’impresa in 
premessa; 

 

VISTA la L.R. 79/2012 “Nuova disciplina in materia di Consorzi di Bonifica. 
Modifiche alla L.R. 69/2008 ed alla L.R. 91/1998 – Abrogazione della L.R. 
34/1994”; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 30/08/2013 dal 
Responsabile del Settore “Opere”; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria dal Responsabile del Settore “Amministrativo”, in data 
30/08/2013; 
 

D E C R E T A 

 

APPROVARE il 1° stato di avanzamento lavori corrispondente al finale dei 
lavori indicati in narrativa per l’importo contabilizzato di  € 17.894,00 al 
netto di IVA; 
 
ORDINARE il pagamento di € 21.543,48 (di cui € 17.804,53 per lavori ed 
oneri al netto delle ritenute di legge ed € 3.738,95 per I.V.A.) a favore 
dell’impresa “AZ IDROVIE SRL” con sede in Pieve a Nievole (PT) - Via 
Marconi,249/a - PI 01367020474; 
 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

IMPUTARE la spesa al capitolo 450 impegno 12/50321/01 del bilancio 
dell’esercizio in corso; 
 
LIQUIDARE all’impresa “AZ IDROVIE SRL” l’importo dovuto sul conto 
corrente dedicato comunicato con nota del 07/11/2012 (ns. prot. n. 
8662/VII/003/002 del 07/11/2012). 
 
 

 IL DIRETTORE F.F 
 f.to Ing. Lorenzo Galardini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 83 del 30 AGOSTO 2013 
 

“MANUTENZIONE ORDINARIA ANNO 2012 – ZONA F/alta” 

CUP H38G12000030005 - C.I.G. 4036220A1A 

APPROVAZIONE 2° SAL CORRISPONDENTE AL FINALE  

 
IL DIRETTORE F.F. 

PREMESSO: 

1. CHE con decreto n°25 del 01.03.012 il Commissario straordinario ha 
approvato il progetto esecutivo “Manutenzione ordinaria anno 2012 – 
Zona F/alta” per l’importo complessivo di € 150.000,00.-; 

2. CHE il progetto è finanziato con fondi interni; 
3. CHE con contratto d’appalto in data 04.06.2012 protocollo n. 

5798/IX/002/001, i lavori di cui trattasi sono stati affidati all’impresa 
“Tognetti Fabio”, con sede in San Giuliano Terme (PI), Frazione 
Pontasserchio, Via Bruno Buozzi n. 16 – Partita Iva: 01347060467; 

4. CHE l’importo contrattuale, a fronte del ribasso offerto del 7,17%, è 
pari ad € 114.690,82 IVA esclusa; 

 
CONSIDERATO: 
- CHE il Direttore dei Lavori Geom. Massimo Di Piazza ha predisposto il 

2° stato di avanzamento lavori corrispondente al finale in data 
21.06.2013; 

- CHE l’impresa “Tognetti Fabio”, con sede in San Giuliano Terme (PI), 
Frazione Pontasserchio, Via Bruno Buozzi n. 16 – Partita Iva: 
01347060467, risulta in regola con gli adempimenti verso gli istituiti 
assicurativi e previdenziali, come da DURC CIP 20120457286365 
rilasciato dalla Cassa Edile di Firenze in data 23.08.2013 prot. 
25939082; 

- CHE il RUP Dott. Ing. Mattia Bonfanti, acquisito il certificato attestante 
la regolarità contributiva dell’impresa/imprese in premessa, ha emesso 
il certificato di pagamento in data 19.08.2013; 

 
VISTI: 
- il 2° stato d'avanzamento dei lavori suddetti corrispondente al finale, 
emesso in data 21.05.2013, dal quale risulta che l'importo netto dei lavori 
eseguiti e contabilizzati compreso oneri di sicurezza ammonta a € 
114.456,44; 
-  il relativo certificato di pagamento in data 19.08.2013 a firma del RUP 
Dott. Ing.Mattia Bonfanti dal quale risulta che l’importo totale a credito 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

dell’Impresa esecutrice è di € 40.265,82 (di cui € 33.277,54 per lavori ed 
oneri al netto delle ritenute di legge  ed € 6.988,28 per I.V.A.);  
- il certificato attestante la regolarità contributiva dell’impresa in 
premessa; 
 

VISTA la L.R. 79/2012 “Nuova disciplina in materia di Consorzi di Bonifica. 
Modifiche alla L.R. 69/2008 ed alla L.R. 91/1998 – Abrogazione della L.R. 
34/1994”; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 30/08/2013 dal 
Responsabile del Settore “Opere”; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria dal Responsabile del Settore “Amministrativo”, in data 
30/08/2013; 
 

D E C R E T A 

 

APPROVARE il 2° stato di avanzamento lavori corrispondente al finale dei 
lavori indicati in narrativa per l’importo contabilizzato di  € 33.277,54 al 
netto di IVA; 
 
ORDINARE il pagamento di € 40.265,82 (di cui € 33.277,54 per lavori ed 
oneri al netto delle ritenute di legge  ed € 6.988,28 per I.V.A.) a favore 
dell’impresa “Tognetti Fabio”, con sede in San Giuliano Terme (PI), 
Frazione Pontasserchio, Via Bruno Buozzi n. 16 – Partita Iva: 
01347060467; 
 
IMPUTARE la spesa al Capitolo 240 Impegno 12/50131 del bilancio 
dell’esercizio in corso; 
 
LIQUIDARE all’impresa “Tognetti Fabio”, con sede in San Giuliano Terme 
(PI), Frazione Pontasserchio, Via Bruno Buozzi n. 16 – Partita Iva: 
01347060467 l’importo dovuto sul conto corrente dedicato comunicato 
con nota del 13.12.2012 (ns. prot. n°9402/VII/003/002 del 13.12.2012). 
 
 

 IL DIRETTORE F.F 
 f.to Ing. Lorenzo Galardini 
 
 
 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 84 del 30 AGOSTO 2013 
 

“ULTERIORI INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA 

ALL’INTERNO DEL COMPRENSORIO CONSORTILE” 

- LIQUIDAZIONE LAVORI - 

 
IL DIRETTORE F.F. 

 

PREMESSO:  
1. CHE a seguito delle avverse condizioni meteo, manifestatesi nell’anno 

2013, sono pervenute diverse segnalazioni e richieste di intervento da 
parte dei cittadini e dei Comuni interessati evidenziando: 
- la presenza di piante e accumuli di materiale vegetale all’interno 

degli alvei dei corsi d’acqua consortili che costituiva ostacolo al 
deflusso; 

- gli elevati livelli idrici dei vari corsi d’acqua consortili che 
avrebbero potuto causare esondazioni con il conseguente 
allagamento della circostante campagna, in particolare nel 
Comune di Montecarlo - Frazione San Salvatore, nel Comune di 
Buggiano - località Vasone e Bellavista, nel Comune di Comune di 
Ponte Buggianese e nel Comune di Pescia; 

- la presenza di alberi e tronchi ammassati in corrispondenza del 
Ponte Battisti, nel centro abitato di Ponte Buggianese 

  
2. CHE, a seguito di sopralluogo, i tecnici del Consorzio di Bonifica del 

Padule di Fucecchio hanno verificato la sussistenza delle problematiche 
sopra richiamate, quantificato la spesa per le lavorazioni e redatto il 
computo metrico estimativo per un’importo complessivo di circa 
25.000,00, evidenziando la pericolosità e la necessità di intervenire 
urgentemente; 

 
CONSIDERATO: 
1. CHE l’impresa “C.H.I.P.S. s.r.l.” con sede in Ponte Buggianese (PT) Via 

Camporcioni Est n. 16 – Codice Fiscale: 00434760476, operativa e 
disponibile nella zona avendo in appalto i lavori di “Manutenzione 
Ordinaria anno 2012 – Zona A – Macrobacino 1-2 – Torrente Pescia di 
Collodi e Pescia di Pescia” e di “Manutenzione Ordinaria anno 2012 – 
Zona B – Macrobacino 3 – Torrenti Pescina, Cessana e Borra”, si è resa 
disponibile ad effettuare i lavori ricadenti all’interno delle proprie zone 
di manutenzione agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto 
stipulato in data 14.05.2012 prot. n. 5216/IX/002/001; 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

2. CHE i lavori suddetti sono stati affidati ai sensi del regolamento interno 
per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia  approvato 
con Deliberazione di Consiglio n°5 del 08/04/2009; 

3. CHE i lavori suddetti sono terminati e contabilizzati e che, pertanto, si 
può procedere alla liquidazione del relativo saldo alla ditta esecutrice, 
come di seguito indicato: 
• C.H.I.P.S. s.r.l. - € 23.071,46 di cui € 19.067,32 per lavori e oneri di 

sicurezza compresi ed € 4.004,14 per IVA come da contabilità 
allegata; 

 

VISTA la L.R. 79/2012 “Nuova disciplina in materia di Consorzi di Bonifica. 
Modifiche alla L.R. 69/2008 ed alla L.R. 91/1998 – Abrogazione della L.R. 
34/1994”; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 30/08/2013 dal 
Responsabile del Settore “Opere”; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria dal Responsabile del Settore “Amministrativo”, in data 
30/08/2013; 
 

D E C R E T A 

 

APPROVARE la contabilità dei lavori in narrativa come riportata di seguito: 
• C.H.I.P.S. s.r.l. - € 23.071,46 di cui € 19.067,32 per lavori e oneri di 

sicurezza compresi ed € 4.004,14 per IVA come da contabilità 
allegata; 

 
LIQUIDARE, a fronte dei lavori sopra richiamati e già realizzati a regola 
d’arte, i seguenti importi:  

1. € 23.071,46 di cui € 19.067,32 per lavori e oneri di sicurezza 
compresi ed € 4.004,14 per IVA alla ditta “C.H.I.P.S. s.r.l.” con sede 
in Ponte Buggianese (PT) Via Camporcioni Est n. 16 – Codice 
Fiscale: 00434760476; 

 
IMPUTARE le spese di cui sopra come di seguito riportato: 

• € 23.071,46 (C.H.I.P.S. s.r.l.) al capitolo 240/R – res. 
12/50407/05 del bilancio esercizio in corso; 

 
 IL DIRETTORE F.F 
 f.to Ing. Lorenzo Galardini 
 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 85 del 30 AGOSTO 2013 
 

“LAVORI DI PRONTO INTERVENTO ANNO 2013”  –  

- LIQUIDAZIONE LAVORI - 

 

IL DIRETTORE F.F. 
 

PREMESSO:  
1. Che a seguito delle avverse condizioni meteo, manifestatesi nell’anno 

2013, sono pervenute diverse segnalazioni e richieste di intervento da 
parte dei cittadini e dei Comuni interessati evidenziando: 
a. la pericolosità per la presenza di piante e vilumate all’interno degli 

alvei dei corsi d’acqua consortili; 
b. i livelli idrici dei vari corsi d’acqua consortili, che avrebbero potuto 

produrre un’ampia fuoriuscita delle acqua con conseguente 
allagamento della circostante campagna; in particolare nel Comune 
di Massa e Cozzile, località Vangile, nel Comune di Buggiano, località 
Vasone, nel Comune di Pieve a Nievole, presso Scuola Media L. da 
Vinci, Comune di Montecarlo, località S.Salvatore, nel Comune di 
Ponte Buggianese, località Settepassi e Comune di S.Croce sull’Arno, 
nei pressi del Depuratore Aquarno, nel Comune di Montecatini; 

c. la presenza di alcune alberature ammassatesi in corrispondenza del 
Ponte Vecchio, nel centro abitato di Ponte Buggianese, e presso la 
Scuola “Casciani” di Montecatini Terme, con conseguente ostacolo al 
regolare deflusso delle acque;  

2. che sono stati eseguiti i sopralluoghi da parte dei tecnici del Consorzio 
di Bonifica del Padule di Fucecchio che hanno verificato la presenza di 
dette problematiche evidenziando la pericolosità e l’urgenza di 
risolverle quanto prima; 

 
CONSIDERATO che, per i lavori di cui sopra, sono stata interpellate le 
seguenti ditte assegnatarie dei lavori di pronto intervento: 

• “ATI MOGANO s.r.l. – COOP. AMBIENTE SERVIZI VALDARNO” con 
sede in Bientina (PI) Via Fermi n. 9 – P.I. 01331130508, 
operativa e disponibile nella zona avendo in appalto i lavori di 
“Servizio di Reperibilità, Monitoraggio e Pronto Intervento – Zona 
D”, che si è resa disponibile ad effettuare tali lavori agli stessi 
prezzi, patti e condizioni del contratto stipulato in data 
20.03.2012 rep. n. 776; 

•  “F.LLI GLIORI Srl” con sede in Pescia (PT) Via delle Molina n. 
69/F – P.I. 00157350471, operativa e disponibile nella zona 
avendo in appalto i lavori di “Servizio di Reperibilità, Monitoraggio 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

e Pronto Intervento – Zona A”, che si è resa disponibile ad 
effettuare tali lavori agli stessi prezzi, patti e condizioni del 
contratto stipulato in data 29.02.2012 rep. n. 773; 

• “ATI AZ IDROVIE srl – SPITALETTO COSTRUZIONI” con sede in 
Pieve a Fievole via Marconi, 249/A operativa e disponibile nella 
zona avendo in appalto i lavori di “Servizio di Reperibilità, 
Monitoraggio e Pronto Intervento – Zona B”, che si è resa 
disponibile ad effettuare tali lavori agli stessi prezzi, patti e 
condizioni del contratto stipulato in data 22.03.2012 rep. n. 775 

 
CONSIDERATO, inoltre, che i suddetti lavori sono stati già ultimati a 
perfetta regola d’arte e, pertanto, si può procedere alla liquidazione del 
relativo saldo alle ditte esecutrici, come di seguito indicato: 

• ATI MOGANO – COOP. AMBIENTE SERVIZI VALDARNO - € 5.329,03 
di cui € 4.404,16 per lavori ed € 924,87 per I.V.A. come dalla 
contabilità allegata; 

• ATI AZ IDROVIE srl – SPITALETTO COSTRUZIONI - € 7.599,01 di cui 
€ 6.280,18 per lavori ed €  1.318,84 per I.V.A. come dalla 
contabilità allegata; 

• F.LLI GLIORI srl- € 1.879,57 di cui € 1.553,36 per lavori ed € 
326,21 per I.V.A. come dalla contabilità allegata; 

 

VISTA la L.R. 79/2012 “Nuova disciplina in materia di Consorzi di Bonifica. 
Modifiche alla L.R. 69/2008 ed alla L.R. 91/1998 – Abrogazione della L.R. 
34/1994”; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 30/08/2013 dal 
Responsabile del Settore “Opere”; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria dal Responsabile del Settore “Amministrativo”, in data 
30/08/2013; 
 

D E C R E T A 

 

APPROVARE i lavori indicati in narrativa per l’importo complessivo netto 
contabilizzato di € 12.237,70 oltre IVA (€ 14.807,61 IVA compresa) alle 
ditte indicate in premessa; 

  
LIQUIDARE, a fronte dei lavori sopra richiamati e già realizzati a regola 
d’arte, i seguenti importi:  



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

- € 5.329,03 di cui € 4.404,16 per lavori ed € 924,87 per I.V.A. alla ditta 
“ATI MOGANO s.r.l. – COOP. AMBIENTE SERVIZI VALDARNO” con sede in 
Bientina (PI) Via Fermi n. 9 – P.I. 01331130508; 
- € 7.599,01 di cui € 6.280,18 per lavori ed €  1.318,84 per I.V.A. alla 
ditta ATI AZ IDROVIE srl – SPITALETTO COSTRUZIONI con sede in Pieve a 
Nievole via Marconi, 249/A – P.I. 013670200474; 
- € 1.879,57 di cui € 1.553,36 per lavori ed € 326,21 per IVA alla ditta 
“F.LLI GLIORI Snc” con sede in Pescia (PT) Via delle Molina n. 69/F – P.I. 
00157350471; 

 
IMPUTARE la spesa complessiva di € 14.807,61 al capitolo 240/R – Res. 
12/50407/05; 
 

 IL DIRETTORE F.F 
 f.to Ing. Lorenzo Galardini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 86 del 30 AGOSTO 2013 
 

“ULTERIORI INTERVENTI A COMPLETAMENTO DEI LAVORI DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA ANNO 2012 ZONA BASSA – SCAVI – 

MACROBACINI 6-7-8-9-10”; 

C.I.G.: 403650661F 

- APPROVAZIONE LAVORO, AFFIDAMENTO E LIQUIDAZIONE 

SPETTANZE - PROVVEDIMENTI 

 

IL DIRETTORE F.F. 
 

PREMESSO:  
1. che il Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio durante l’esecuzione 

dei lavori di scavo zona bassa anno 2012, a seguito di ulteriori 
sopralluoghi, accertamenti e indagini tecniche che inizialmente non era 
possibile effettuare per inaccessibilità dei luoghi, ha verificato che il 
tratto dell’affluente dx Rio delle Stanghe presenta una situazione di 
pericolo in corrispondenza dell’attraversamento di Via Porto di 
Mannuccio, località Torre, Comune di Fucecchio;  

2. che, pertanto, in caso di eventi meteorici di particolare entità, l’acqua 
che defluisce verso valle invaderebbe l’area circostante al citato 
attraversamento, con elevati rischi per l’incolumità dei residenti, 
oltreché pericolo per gli autoveicoli in transito; 

3. che visto lo stato dei luoghi e la stagione estiva, è necessario 
intervenire ripristinando l’attraversamento, porzione dell’asta fluviale a 
monte ed a valle dello stesso, nonché lo sbocco nel Rio delle Stanghe; 

 
CONSIDERATO: 

• che l’Ufficio Tecnico, Settore Opere, ha predisposto la contabilità 
da eseguire relativamente agli “Ulteriori interventi a 
completamento dei lavori di manutenzione ordinaria anno 2012 
zona bassa – scavi – Macrobacini 6-7-8-9-10” per complessivi € 
18.045,96.- che così può essere riassunta: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lavori €         11.836,90 
Costo “vivo” manodopera (A) €           8.202,50 
Totale a base di gara  €        20.039,40 

A detrarre ribasso 43,30% €           5.125,38 
Totale parziale (B) €           6.711,52 
Totale generale (A+B)  €        14.914,02 

IVA (21%) €           3.131,94 
TOTALE (A+B) €        18.045,96 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
 

• che, ai sensi del Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture in economia approvato con Delibera di Consiglio n. 5 del 
08/04/2009, è possibile affidare direttamente lavori fino 
all’importo di € 40.000,00.-; 

• che l’Amministrazione ha individuato come esecutrice l’impresa 
Edil B S.r.l. – Via della Repubblica n. 188 – 50050 Cerreto Guidi 
(FI) – Partita Iva: 06063170481, considerato che la ditta risulta 
affidataria della perizia ”Manutenzione Ordinaria anno 2012 Zona 
Bassa – scavi – Macrobacini 6-7-8-9-10” e che questo intervento 
risulta quale completamento dei lavori nella stessa contemplati; 

 
PRESO ATTO che il finanziamento del progetto è a totale carico del 
Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio; 
 
VISTO il Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in 
economia approvato con Delibera di Consiglio di Delegati n. 5 del 
08/04/2009; 
 

VISTA la L.R. 79/2012 “Nuova disciplina in materia di Consorzi di Bonifica. 
Modifiche alla L.R. 69/2008 ed alla L.R. 91/1998 – Abrogazione della L.R. 
34/1994”; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 30/08/2013 dal 
Responsabile del Settore “Opere”; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria dal Responsabile del Settore “Amministrativo”, in data 
30/08/2013; 
 
VISTA la contabilità redatta dal Direttore dei Lavori Geom. Massimo Di 
Piazza; 
 

D E C R E T A 
 
 

APPROVARE la perizia degli  “Ulteriori interventi a completamento dei 
lavori di manutenzione ordinaria anno 2012 zona bassa – scavi – 
Macrobacini 6-7-8-9-10” riportata in narrativa; 
 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DARE ATTO che gli interventi previsti sono già stati eseguiti a perfetta 
regola d’arte; 
 
APPROVARE la contabilità redatta dal Direttore dei Lavori Geom. Massimo 
Di Piazza; 

  
LIQUIDARE alla Ditta Edil B Srl – Via della Repubblica, 188 - 50050 
Cerreto Guidi (FI) – Partita Iva: 06063170481, per i lavori di che trattasi, 
la somma complessiva di € 18.045,96, IVA inclusa a saldo di ogni suo 
avere, al ricevimento della relativa fattura sul c/c dedicato comunicato 
dalla ditta con nota prot. 126/VII/003/002 del 03/01/2013; 
 
IMPUTARE la spesa derivante dal presente atto di € 18.045,96  al capitolo 
240  (impegno 13/50258) del bilancio dell’esercizio in corso. 
 
 

 IL DIRETTORE F.F 
 f.to Ing. Lorenzo Galardini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 87 del 30 AGOSTO 2013 
 

“RECUPERO STATICO E FUNZIONALE DELL’EDIFICIO DENOMINATO 

LA DOGANA IN LOCALITA’ ANCHIONE – IV LOTTO” 

CUP C77E11000190007 - C.I.G. Z2104643C0 

APPROVAZIONE 5° SAL A TUTTO IL 29/07/2013  

 
IL DIRETTORE F.F. 

PREMESSO: 

1. CHE con deliberazione del Commissario Straordinario n°161 del 
16/11/2011 il Consorzio ha approvato il progetto esecutivo di 
“Recupero statico e funzionale dell’edificio denominato “La Dogana” 
in loc. Anchione – IV° lotto” per l’importo complessivo di € 
700.000,00; 

2. CHE la somma necessaria al finanziamento dei lavori è di 
complessivi € 700.000,00 così ripartiti: 
• € 410.488,00 fondi della Regione Toscana; 
• € 289.512,00 fondi regionali del Quinto Programma Triennale per 
le Aree Protette 2009-2011; 
• € 72.378,00 fondi interni; 

3. CHE con contratto d’appalto stipulato in data 08/05/2012, rep. 
60031 registrato a Pescia il 14/05/2012 al n°1298 serie 1T, i lavori 
di cui trattasi sono stati affidati all’impresa Valdisieve Costruzioni 
s.r.l. con sede in Firenze, Via di Bellosguardo n°2/r e C.F. 
04047850484; 

4. CHE l’importo contrattuale, a fronte del ribasso offerto del 30,122%, 
è pari ad € 463.525,91 IVA esclusa; 

5. CHE con Determinazione n° 197 del 12/12/2012 il Comune di Ponte 
Buggianese ha approvato alcune modifiche ad aspetti di dettaglio del 
progetto; 

6. CHE con decreto del Commissario Straordinario n°72 del 
06/06/2012 è stato approvato il subappalto in favore dell’impresa 
Ariete srl con sede in Firenze, Via Ser Ventura Monachi n°22 – P.I. 
03327780486;  

7. CHE con Decreto del Commissario Straordinario n° 45 del 
30/05/2013 si è preso atto della perizia di Variante in Corso 
d’Opera, approvata dal Comune di Ponte Buggianese con 
Determinazione n° 85 del 22/04/2013, con la quale l’importo lavori 
passa ad € 548.857,22 oltre IVA di legge; 

 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

CONSIDERATO: 
- CHE con decreto del Direttore F.F. sono stati approvati gli stati di 

avanzamento lavori da n°1 a n°4, per l’importo contabilizzato 
complessivo di € 474.409,19  al netto di I.V.A.; 

- CHE il direttore dei lavori Ing. Junior Cristiano Nardini ha 
predisposto il 5° stato di avanzamento lavori in data 29/07/2013; 

- CHE l’impresa “Valdisieve Costruzioni s.r.l.” risulta in regola con gli 
adempimenti verso gli istituiti assicurativi e previdenziali, come da 
DURC CIP 20120384516331 rilasciato dalla Cassa Edile di Pistoia in 
data 06/08/2013 prot. 25761006; 

- CHE l’impresa “Ariete s.r.l.” risulta in regola con gli adempimenti 
verso gli istituiti assicurativi e previdenziali, come da DURC CIP 
20120384516331 rilasciato dalla Cassa Edile di Pistoia in data 
07/08/2013 prot. 25761977; 

- CHE il RUP Dott. Ing. Mattia Bonfanti, acquisiti i certificati attestanti 
la regolarità contributiva delle imprese in premessa, ha emesso il 
certificato di pagamento in data 20/08/2013; 

 
VISTI: 
- il 5° stato d'avanzamento dei lavori suddetti, emesso in data  

29/07/2013, dal quale risulta che l'importo netto dei lavori eseguiti e 
contabilizzati compreso oneri di sicurezza ammonta a € 548.857,22; 

- il relativo certificato di pagamento in data 20/08/2013 a firma del 
RUP Dott. Ing. Mattia Bonfanti dal quale risulta che l’importo totale a 
credito dell’Impresa esecutrice, al netto dell’importo dei certificati 
precedenti, è di € 78.874,11 (di cui € 71.703,74 per lavori ed oneri 
al netto delle ritenute di legge  ed € 7.170,37 per I.V.A.); 

- i certificati attestanti la regolarità contributiva delle imprese in 
premessa; 

 

VISTA la L.R. 79/2012 “Nuova disciplina in materia di Consorzi di Bonifica. 
Modifiche alla L.R. 69/2008 ed alla L.R. 91/1998 – Abrogazione della L.R. 
34/1994”; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 30/08/2013 dal 
Responsabile del Settore “Opere”; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria dal Responsabile del Settore “Amministrativo”, in data 
30/08/2013; 
 
 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

D E C R E T A 
 
 

APPROVARE il 5° stato di avanzamento lavori dei lavori indicati in 
narrativa per l’importo contabilizzato di  € 548.857,22 al netto di IVA; 
 
ORDINARE il pagamento di € 78.874,11 (di cui € 71.703,74 per lavori ed 
oneri al netto delle ritenute di legge  ed € 7.170,37 per I.V.A.) a favore 
dell’impresa Valdisieve Costruzioni s.r.l. con sede in Firenze, Via di 
Bellosguardo n°2/r e C.F. 04047850484; 
 
IMPUTARE la spesa ai capitoli 453/R (residuo 12/50111) e 450/R (residuo 
11/50510) del bilancio dell’esercizio in corso; 
 
LIQUIDARE all’impresa “Valdisieve Costruzioni s.r.l.” l’importo dovuto sul 
conto corrente dedicato comunicato con nota del 26/11/2012 (ns. prot. n° 
9029/VII/003/002 del 26/11/2012).  
 
 
 

 IL DIRETTORE F.F 
 f.to Ing. Lorenzo Galardini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 88 del 30 AGOSTO 2013 
 

“MANUTENZIONE ORDINARIA PER L’ANNO 2012 DEGLI IMPIANTI 

CONSORTILI” 

CUP H78G12000030005 - C.I.G. 4036556F5F 

APPROVAZIONE 1° SAL CORRISPONDENTE AL FINALE  

 
IL DIRETTORE F.F. 

PREMESSO: 

1. CHE con decreto n°25 del 01.03.012 il Commissario straordinario ha 
approvato il progetto esecutivo “Manutenzione ordinaria per l’anno 
2012 degli impianti consortili” per l’importo complessivo di € 
35.000,00.-; 

2. CHE il progetto è finanziato con fondi interni; 
3. CHE con contratto d’appalto in data 04.06.2012 protocollo n. 

5769/IX/002/001, i lavori di cui trattasi sono stati affidati all’impresa 
“LA ROCCA Soc. Coop.va”, con sede in Castiglione Garfagnana (LU), 
Via Roma n. 9 – Codice Fiscale e Partita Iva: 00949150460; 

4. CHE l’importo contrattuale, a fronte del ribasso offerto del 23,54%, è 
pari ad € 22.133,22 IVA esclusa; 

 
CONSIDERATO: 
- CHE il Direttore dei Lavori Geom. Massimo Di Piazza ha predisposto il 

1° stato di avanzamento lavori corrispondente al finale in data 
03.06.2013; 

- CHE l’impresa “LA ROCCA Soc. Coop.va”, con sede in Castiglione 
Garfagnana (LU), Via Roma n. 9 – Codice Fiscale e Partita Iva: 
00949150460, risulta in regola con gli adempimenti verso gli istituiti 
assicurativi e previdenziali, come da DURC CIP 20120421450433 
rilasciato dalla Cassa Edile di Pistoia in data 26.08.2013 
prot.25753762; 

- CHE il RUP Dott. Ing. Mattia Bonfanti, acquisito il certificato attestante 
la regolarità contributiva dell’impresa in premessa, ha emesso il 
certificato di pagamento in data 28.08.2013; 

 
VISTI: 
- il 1° stato d'avanzamento dei lavori suddetti corrispondente al finale, 
emesso in data 03.06.2013, dal quale risulta che l'importo netto dei lavori 
eseguiti e contabilizzati compreso oneri di sicurezza ammonta a € 
22.016,89; 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

-  il relativo certificato di pagamento in data 28.08.2013 a firma del RUP 
Dott. Ing.Mattia Bonfanti dal quale risulta che l’importo totale a credito 
dell’Impresa esecutrice è di € 26.507,24;  
- il certificato attestante la regolarità contributiva dell’impresa in 
premessa; 
 

VISTA la L.R. 79/2012 “Nuova disciplina in materia di Consorzi di Bonifica. 
Modifiche alla L.R. 69/2008 ed alla L.R. 91/1998 – Abrogazione della L.R. 
34/1994”; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 30/08/2013 dal 
Responsabile del Settore “Opere”; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria dal Responsabile del Settore “Amministrativo”, in data 
30/08/201 
 

D E C R E T A 

 

APPROVARE il 1° stato di avanzamento lavori corrispondente al finale dei 
lavori indicati in narrativa per l’importo contabilizzato di  € 107.139,10 al 
netto di IVA; 
 
ORDINARE il pagamento di € 26.507,24 (di cui € 21.906,81 per lavori ed 
oneri al netto delle ritenute di legge ed € 4.600,43 per I.V.A.) a favore 
dell’impresa “LA ROCCA Soc. Coop.va”, con sede in Castiglione 
Garfagnana (LU), Via Roma n. 9 – Codice Fiscale e Partita Iva: 
00949150460; 

 
IMPUTARE la spesa al Capitolo 240/R Impegno residuo 12/50174 del 
bilancio dell’esercizio in corso; 
 
LIQUIDARE all’impresa “LA ROCCA Soc. Coop.va”, con sede in Castiglione 
Garfagnana (LU), Via Roma n. 9 – Codice Fiscale e Partita Iva: 
00949150460 l’importo dovuto sul conto corrente dedicato comunicato 
con nota del 27.08.2013 (ns. prot. n°8823/VII/003/002 del 28.08.2013). 
 
 

 IL DIRETTORE F.F 
 f.to Ing. Lorenzo Galardini 
 


